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Inf. 54/23 
 
Projecte de Decret llei, de mesures extraordinàries de caràcter social (Govern 17.10. 2023) 
 
 
D’acord amb l’exposició de motius  de la disposició, el projecte de decret llei té per objecte, 
d’una part, incrementar els imports màxims i mínims de la prestació econòmica vinculada al 
servei de residència assistida previstos a la normativa estatal, per tal de facilitar l’accés a 
aquest servei a més persones i, especialment, a les que compten amb menys recursos 
econòmics. D’una altra, suprimeix el copagament de les prestacions no gratuïtes de la Cartera 
de Serveis Socials referents al servei de centre de dia d'atenció especialitzada temporal o 
permanent per a persones amb discapacitat intel·lectual i al servei de centre de dia d'atenció 
especialitzada temporal o permanent per a persones amb discapacitat física 
 
Des del punt de vista tributari, la Disposició addicional Primera del projecte de llei, fa referència 
al tractament fiscal de les prestacions econòmiques vinculades al servei esmentat, en els 
termes següents:  
 
“Els imports de les prestacions econòmiques vinculades als serveis de residència assistida determinats 
d’acord amb el que preveu aquest Decret llei tenen, a efectes fiscals, el tractament que estableix la 
normativa tributària d'aplicació i que consta per a la prestació econòmica vinculada al servei per a 
persones en situació de dependència a l’apartat 2.1.10 de l'annex 1 del Decret 142/2010, d’11 d’octubre, 
pel qual s'aprova la Cartera de Serveis Socials 2010-2011.” 
 
I, d’acord amb el que recull l’apartat 2.1.10 de l’annex 1 del Decret 142/2010, d’11 d’octubre, aquestes 
prestacions es consideren rendiments exempts de l'impost sobre la renda de les persones físiques de 
conformitat amb l’article 7.x de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l'Impost sobre la Renda de les 
Persones Físiques i de modificació parcial de les lleis dels Impostos sobre Societats, sobre la Renda 
de no Residents i sobre el Patrimoni.  
 
D’acord amb l’exposat, el projecte de decret llei el que fa és incrementar les quanties d’una prestació 
econòmica que ja existeix i sobre la qual ja es va concretar en el seu moment (amb col·laboració amb 
l’AEAT) el seu tractament en l’IRPF. 
 
No es formula cap objecció a la seva tramitació.  
 
La subdirectora general de Règim Jurídic 
 
 

 


